grande ella non fa risolutione più che ordinaria, et non viene a ricognitione non solo di questo fatto ma, come ella 

tocca nelle sue lettere, del corso delle attioni sue passate, dico ricognitione di cuore, et di fatto, et non di parole sole sto 

con grandissimo timore del giuditio di Dio sopra di lei, siccome allo incontro, et con l’essempio di quel medesimo Re, 

et con quello di David, della Madalena, et di San Pietro, et di altri simili, i quali non hanno mai voluto trovar’ termine 

al piangere il suo peccato in questa vita, et dar’ vero testimonio di fuori del sentimento interiore intorno a questo. 

V. S. colla divina grada se saprà imitar la loro pena potrebbe alzarsi, et appigliarsi a risolutione così degna di 

un cuore veramente contrito, et humiliato, che convertirebbe Dio et farebbe servire a occasione di frutto et utile 

spirituale quelle attioni, che son’ state fatte in sacrificio al Demonio. Non si maravigli V. S. ch’io habbia tardato tanto a 

rispondere alle sue lettere et a scriverle in questo proposito, potendo io ragionevolmente sperare che con questo 

intervallo di tempo fossi per trovare in lei cognitione, et disposition’ maggiore perché riuscisse questo offitio, ch’io fo 

123 Biblioteca Ambrosiana, F. 51a inf., fol. 351. Si tratta di una minuta; in altre lettere appare che il destinatario è detto Giorgio 

Manticco. 

124 Biblioteca Ambrosiana, F. 51a inf., fol. 354; è una minuta, neppure terminata: «Rev.do Vicario nostro carissimo, 

 Si contentiamo che il (corpo della moglie del conte Giovanni Battista) si facci sepellire a Santo Francesco di Saronno, havendone 

il consenso dal rettore di Origgio dove è morta, ovvero senza pregiudizio della parocchiale di esso luogo. Et oltre i frati inviterete dieciotto 

ovvero venti Sacerdoti secolari, alli quali per la confusione che si trova hora in quella casa, non lascierete pigliare elemosina alcuna di danari, 

perché io li farò satisfare. E quando non ci sia provvisto della cera da altra parte provvedetela anche a mia spesa che ve la farò rimborsare 

subito. Nel medesimo modo fate che se gli faccino tre offici subseguentemente secondo il solito, il che tutto si facci con ogni modestia et 

semplicità et devozione cristiana. 
 Alla ricevuta di questa andate subito a Senago dal Signor D. Giorgio Manticco per concertare seco et eseguire quella bisogna dalla 

parte nostra et al clero per sepellire il corpo della moglie di buona memoria del Conte Gio. Battista, la quale...  (qui la lettera è interrotta).